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Anotace
Tématem bakalářské práce je politická komunikace ČSSD na lokální úrovni. Konkrétně

se zaměří na město Bohumín v Moravskoslezském kraji, kde strana od roku 1994

nepřetržitě vyhrává volby do městského zastupitelstva a obsazuje pozici starosty. Cílem

práce bude zjistit, zda a jak strana, která je dlouhodobě u moci, využívá svou pozici

incumbenta v oficiální komunikaci radnice, a jak v této komunikaci pracuje s osobou

lídra. V teoretické části práce budou představeny koncepty politického marketingu

spojené s politickou komunikací incumbentů a se zaměřením na lokální politiku. Rovněž

bude představena pozice a volební výsledky ČSSD v Bohumíně. Analytická část práce se

pomocí kvantitativní textové analýzy zaměří na způsob, jakým jsou strana a její starosta

prezentováni v radničním periodiku OKO. Zaměří se na počet zpráv ajejich emoční náboj

a srovná jej s prezentací dalších členů městských koalic.
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Annotation
The topic of the bachelor thesis is the political communication of the CSSD at the local

level. Specifically, it will focus on the town of Bohumín in the Moravian-Silesian Region,

where the political party has been continuously winning election to be elected to the town

council since 1994 and holds the position of mayor. The aim of the thesis will be to find

out whether and how a party that has been in power for a long time uses its position as an

incumbent in the official communication of the town hall, and how it works with the

leader in this communication. The theoretical part of the thesis will introduce the concepts

of political marketing associated with the political communication of incumbents and

with a focus on local politics. There will be also presented position and election results

of the CSSD in Bohumín. The analytical part of the work will be use quantitative textual

analysis to focus on the way in which the political party and its mayor are presented in

the council magazines OKO. It will focus on the number of messages and their emotional

charge and compare it with the presentation of other members of the city coalitions.

Keywords:

mayor, council magazines, municipal elections, positive, negative, CSSD,

overrepresentation, quantitative content analysis, Bohumín, political communication
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Uvod
Sociální demokracie (dále ČSSD) v České republice patří mezi stabilní strany

českého stranického systému. Strana ČSSD se od roku 1992 stávájednou z hlavních stran

v Poslanecké sněmovně. V průběhu let však její výsledky různě kolísaly, proto v historii

jejího fungování můžeme zaznamenat její pozici v Poslanecké sněmovně jako člena

koaliční vlády, člena podpory vlády, opozice, ale rovněž nastalo období, kdy sama strana

sestavovala vládu. V posledních letech je však znatelný propad jejich podpory u voličů.

V posledních parlamentních volbách, v roce 2017 strana získala historicky nejmenší

počet hlasů a mandátů v jejich historii.1

Obdobný trend zaznamenáváme rovněž při komunálních volbách. Propad strany

v těchto volbách však není až tak markantní jako v případě parlamentních voleb. Na

lokální úrovni získala strana nejvíce hlasů v roce 2010, a to necelých 20 % hlasů. První

větší propad zaznamenává v roce 2014 a to ztrátu cca 7 % hlasů. V poslední komunálních

volbách tento trend i nadále pokračuje a strana ztrácí dalších cca 7 % hlasů (Volby.cz).

V okrese Karviná, kde se nachází i město Bohumín, které bude zkoumáno v této

práci, ČSSD rovněž zaznamenává pokles. Nejedná se však o tak razantní ztrátu hlasů jako

na úrovni národní či krajské. ČSSD nepřetržitě získává nejvíce mandátů oproti jejich

oponentům. Tato strana včele s jejím starostou Petrem Víchou, který svou funkci

vykonává již od roku 1994 doslova „válcuje" ostatní strany, které usilují o podporu voličů

v tomto městě. Vzhledem k tomu, že Petr Vícha vykonává funkci starosty již 27 let,

existují spekulace, že by mohl zneužívat svou pozici v radniční komunikaci k té nejlepší

reprezentaci strany ČSSD, která nepřetržitě vyhrává s velkým náskokem ve všech

komunálních volbách.

Cílem této práce je zjistit, zda a jak strana, která je dlouhodobě u moci, využívá

pozici incumbenta v oficiální komunikaci radnice, a jak v této komunikaci pracuje

s osobou lídra. Zaměří se tak na četnost zpráv v radničním periodiku OKO, které vydává

město Bohumín, na emoční náboj těchto zpráv a v jaké míře je prostor věnován i

opozičním zastupitelům. Rovněž se práce zaměří na to, zdali proměna politických sil

v zastupitelstvu samosprávného celku bude mít vliv na podobu radničního periodika.

1 Dosavadní nejmenší zisk strana zaznamenala při prvních parlamentních volbách v roce 1992, kdy získala 16
mandátů. Při posledních parlamentních volbách již strana získala „pouze" 15 mandátů. (Volby.cz)
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Výzkumnou otázku tedy můžeme formulovat takto: Využívá starosta svého

postavení v radničním periodiku k budování dobré image strany, která je dlouhodobě u

moci pomocí vlastního autorství článků na dané téma? Doplňující otázkou pak bude: Jak

tohoto prostoru využívá opozice v porovnání se starostou? Další otázka, která nám může

ukázat možnou tendenčnost radničního periodika OKO směrem ke straně ČSSD bude:

Dochází k proměně počtu zmínek o zastupitelích z řad ČSSD a opozičních zastupitelích

vzhledem ke komunálním volbám? Na níž bude navazovat doplňují otázka: Jaký je poměr

zmínek o vedení radnice (starosta a místostarostové) a opozičních zastupitelích?

K představení celkového obrazu činnosti radničního periodika budou vysloveny

další výzkumné otázky, které by nám měly napomoci k tomu, abychom měli komplexní

pohled na činnost tohoto lokálního média. Výzkumné otázky tak zní: Dojde vzhledem ke

komunálním volbám k proměně obsahu politických a nepolitických ploch z hlediska

zařazení článků? Jaký bude poměr pozitivních a negativních názorů či komentářů na

vedení radnice publikovaných v radničním periodiku OKO z hlediska komunálních

voleb?

Tato práce se zaměří na období posledních komunálních voleb v roce 2018. Práce

tedy bude pracovat s radničními periodiky od roku 2017 do roku 2019. Období mezi

těmito roky nám může ukázat, zdali starosta tohoto města využívá své výhody v radniční

komunikaci vzhledem k plánovaným volbám a současně se snaží i nadále budovat dobré

jméno ČSSD v Bohumíně. Práce se zaměří na možnou proměnu příspěvků v období před

volbami a následně v období po volbách, kdy jsou již karty rozdány. Při těchto

komunálních volbách sice ČSSD zaznamenala historicky nejmenší podporu v tomto

městě, zároveň však se jedná o druhý nejlepší výsledek ČSSD z hlediska zisku mandátů

v České republice.

Starosta jakožto hlavní reprezentant města navenek zosobňuje místní samosprávu,

kdy může být spojován se všemi úspěchy (ale i neúspěchy) v rozvoji města. Přestože se

jeho pravomoci o mnoho neliší od pravomocí dalších členů rady města, má především

v symbolické či ceremoniální rovině prominentní místo. V menších městech je většinou

pravidlem, že post starosty zastává ta osoba, která získá v preferenčních hlasech největší

počet hlasů, čemuž odpovídá i situace v Bohumíně (Balík, 2008, s. 285-288).

Cílem politické komunikace je ovlivnit individuální a skupinové postoje lidí, které

jsou pro realizaci politických cílů klíčové. V našem případě hovoříme o politické

organizaci či politickém aktérovi, kteří se snaží ovlivnit tyto postoje. Tento proces pak
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aplikují pomocí médií, jakožto kolektivního aktéra, kteří jsou využíváni pro komunikaci

o politických aktérech a jejich aktivitách (Stědroň et al. 2013: s. 19).

Poslední, nicméně pro tuto práci stěžejní složkou budou místní média. Pro tuto

práci budou vybrány městské noviny OKO, které vychází 2x do měsíce již od roku 1990.

Pro naše potřeby budou zkoumány novinové články od roku 2017 do roku 2019.

Radniční listy jsou klíčovým a možná i nej důležitějším prostředkem veřejné

komunikace na lokální úrovni. Analýzy občanského sdružení Oživení, o. s. zjistily, že

radniční noviny jsou velmi silně politizovány a využívány jako nástroje „hlásné trouby"

- k pozitivní sebeprezentaci starostů. V důsledku toho chybí v periodikách kritické

názory týkající se místní samosprávy. Společnost tak často není dostatečně informována

o dění na radnici. Stále častěji tvoři redakční rady radničních listů představitelé radnic,

kteří tak mohou být ve zřejmém střetu zájmu, poněvadž rozhodují o obsahu referujícím o

jejich činnosti (Muller, 2018, s. 196-199). Tento problém tak může nastat i v námi


[…]


různosti názorů, který vyjadřuje poměr alternativní plochy (článek obsahující jakýkoliv

souhrn informací, který sděluje názor na politiku radnice) vůči politické ploše (článek

obsahující jakýkoliv souhrn informací, který sděluje názor na politiku radnice). Na

základě výsledků, tak můžeme zhodnotit to, že radniční periodikum OKO může být

tendenční ve vztahu k vládní straně, jelikož alternativní plocha v tomto periodiku

dosahuje nízkých hodnot, které se v roce 2018 ještě více snižují. To opět může být

zapříčiněno tím, že redakce nechce připouštět tolik článků sdělujících názor na politiku

radnice a ovlivnit tak vnímání této strany v komunálních volbách.

Podstatným zjištěním této práce také bylo to, že podíl zpráv s pozitivním nábojem

byl značně vyšší než podíl zpráv s negativním podtextem. Z těchto výsledků tak můžeme

usoudit, že redakce publikuje články primárně s pozitivní vyzněním směrem k místní

samosprávě, aby i nadále tvořila dobrý obraz ČSSD a starosty v tomto městě.
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Na základě těchto vyvozených závěrů by autorka doporučila radničnímu

periodiku OKO, aby se pokusili změnit rétoriku tohoto periodika. K užitku mu pak může

být „Manuál pro dobré radniční periodikum", který vydala organizace Oživení. V tomto

manuálu můžou nalézt postupy, které by na základě jejich analýzy měly přispět ke

zvýšení kvality tohoto lokálního média (Kužílek et al. 2015b: s. 4).
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Seznam příloh
Příloha č. 1

E-mail s odpověďmi na otázky týkajících se městských novin OKO

Vážená paní Gebauerová,

redakční radu v Bohumíně nemáme. Veškerou zodpovědnost za vydávání, obsah
Městských novin OKO a dodržování tiskového zákona mám jako šéfredaktorka já. Paní
Balcarová je stále tiskovou mluvčí Bohumína v současné době na rodičovské dovolené.
Paní Končítková j i dočasně zastupuje.

S pozdravem a přáním hezkého dne,

Ing. Eva Giecková
Tajemnice

Příloha č. 2

Kódovací kniha

Identifikační proměnné

Číslo Název
proměnné

Popis
proměnné

Kód Obor hodnot Poznámka

1 A I Titul 1 OKO
2 A2 Rok vydání 1 2017

2 2018
3 2019

3 A3 Název článku Bezmoc
vystřídala
pomoc a
solidarita
lidí

Příklad

4 A4 Strana 1 Příklad
5 A5 Období

před/po
volbách

1 2017

2 Od 1. Ledna -
6. října 2018

3 Od 6. října 2018
-2019

Analytické proměnné

6 A6 Autor článku 0 Neuvedeno/zkratka
1 Starosta
2 Koaliční radní
3 Opoziční zastupitel
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4 Tajemník, tisková
mluvčí

5 Čtenář
6 Clen redakce
7 Vedoucí odboru

7 A7 Rozsah
článku

Plocha v cm Rozsah článku
včetně nadpisu,
perexu, podpisu
a tematicky
připojených
fotografií,

8 A8 Zařazení 0 Nepolitická plocha Plocha
neobsahující
informace o
působnosti
samosprávy
nebo názorů na
ni

1 Veškerá politická
plocha

Články
obsahující
jakýkoliv
souhrn
informací, který
sděluje názor na
politiku radnice

2 Alternativní plocha Článek obsahuje
informace, které
se vymezují
nebo odlišují od
činnosti
samosprávy

3 Plocha POP, jejíž
součástí je budoucí
rozhodnutí

Článek obsahuje
informace o
budoucím
rozhodnutí, na
které může
občan ještě mít
vliv

4 Apolitická forma
plochy POP

Článek obsahuje
informace o
činnosti
samosprávy bez
zjevné polemiky
a působí tak
spíše jako
pozitivní
hodnocení
místní
samosprávy
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5 Jiná plocha POP Další plocha,
která obsahuje
názory či
sdělení, která
mohou utvářet
názor na vedení
radnice

9 A9 Zmínky
v článcích

0 Petr Vícha Starosta (ČSSD)

1 Igor Bruzl Místostarosta
(ČSSD)

2 Lumír Macura Místostarosta
(ČSSD)

3 Věra Pálková ČSSD
4 Vojtěch Balcárek ČSSD
5 Josef Plašil ČSSD
6 Aleš Drobek ČSSD
7 Kamila Smigová ČSSD
8 Roman Honysz ČSSD
9 Yvona Placzková ČSSD
10 Vilém Bannert ČSSD
11 Adrian Kuder ČSSD
12 Jiří Knot ČSSD
13 Marie Neudertová ČSSD
14 Dušan Socha ČSSD
15 Jaroslav Kalous ČSSD
16 Adam Csakvary ČSSD
17 Svatopluk

Němeček
ČSSD

18 Petra Kalichová ČSSD
19 Andrea Babišová A N O 2011
20 Vilma Valentová Koalice K D U -

ČSL a TOP 09,
A N O 2011

21 Jaroslav Thér A N O 2011
22 Jiří Kuldánek A N O 2011
23 Jan Sedláček A N O 2011
24 Zdeněk Veselý KSČM
25 Antonie Walterová KSČM
26 Martin Schubert NEZÁVISLÍ
27 David Maryška ODS
28 Daniel Galuszka Piráti

10 A10 Emoční
náboj zprávy

0 Pozitivní Myslet na své
občany,
investovat,
získat, nová,
uvažovat, radní
by chtěli,
nabízet, napilno,
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moderní, koupit,
změnit, varovat,
vkusná, dostat,
ocenění,
vyžádat,
stihnout

1 Negativní Nemůžou se
domluvit,
chátrat,
nepomohlo,
nesouhlasit,
zvýšit,
odporovat.

2 Neutrální Kombinace
zabarvení slov
nebo neobsahuje
žádné takové
zabarvené slovo
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