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Posudek oponenta bakalářské práce

Jméno autorky: Nikol Gebaureová

Název práce: Politická komunikace ČSSD na lokální úrovni v Bohumíně

Nikol Gebauerová se ve své práci zaměřuje na politickou komunikaci politické strany ČSSD
v radničním periodiku města Bohumína, které patří k městům s velmi vysokou podporu ČSSD.
Autorka si tedy klade za cíl zjistit: „zda a jak strana, která je dlouhodobě u moci, využívá pozici
incumbenta v oficiální komunikaci radnice, a jak v této komunikaci pracuje s osobou lídra“ (str. 8),
přičemž hlavní výzkumná otázka zní: „Využívá starosta svého postavení v radničním periodiku k
budování dobré image strany, která je dlouhodobě u moci pomocí vlastního autorství článků na dané
téma?“ (str. 9). V rámci teoretické části práce se autorka zaměřuje na představení role médií v politice,
a specificky na roli médií v lokální politice. Zvláštní důraz přitom autorka klade na právní úpravu tzv
radničních listů v českém právním systému. Následně autorka stručně představuje politickou situaci
v Bohumíně včetně představení starosty Petra Víchy, který Bohumín vede necelá dvě desetiletí.
V metodologické části autorka detailně představuje, jako postupuje v analytické části své práce,
následně v praktické části prezentuje výsledky, ke kterým dospěla. Ty pak ještě jednou shrnuje
v závěru práce.

Autorka si zvolila zajímavé téma, kterému není věnována častá pozornost, byť je součástí politické
komunikace, což je v současnosti velmi populární téma a vychází k němu řada odborných textů.
V tomto ohledu je autorčin výběr tématu chvályhodný. Přesto má práce několik problémů. Prvním
z nich je určitý nesoulad mezi cílem práce a výzkumnou otázkou. Autorka deklaruje, že se věnuje
ČSSD jakožto politické straně a její strategii a následně ve výzkumné otázce se zaměřuje na starostu
a to, jakým způsobem přispívá k budování (pozitivní) image ČSSD. Domnívám se, že takto
„jednoduše“ nelze sloučit stranu – ČSSD a starostu, byť člena ČSSD, do jednoho celku. Z mnoha
studií víme, že lokální politika má svá specifika a stranickou politiku vs. konkrétní osobnosti nelze
chápat jako jedno a totéž. To je navíc patrné z formulace, kdy se jednou píše o tom, jak strana využívá
a podruhé o tom, jak starosta využívá. Přičemž automaticky nelze předpokládat, že starosta „dělá“
pro ČSSD a nikoliv jen pro sama sebe (byť k tomu potřebuje využít politickou stranu). Tento problém
by si zasloužil pozornost nejen v teorii, ale i v praktické části. Rovněž si dovedu představit, že
teoretická část ve větší míře reflektuje to, že radniční periodika mají různé funkce a v důsledku toho
různé typy textů. U části z nich pak lze očekávat/přát si objektivitu u jiných však nikoliv, protože jsou
podstatou zaměřené na prezentaci odlišných názorů/přístupů k řešení problémů, které často vycházejí
z ideologického přesvědčení autorů/autorek. Autorka toto reflektuje v metodologické části, byť
především vymezení „apolitické plochy POP“ lze rozporovat: skutečně lze např. informaci o činnosti
samosprávy (např. informování o dokončení rekonstrukce silnice a jejím zprovoznění) chápat jako
manipulativní? S výše uvedenými komentáři pak souvisí i další komentář, kterým je otázka
interpretace dat, především otázka/problém, co vlastně vyjadřuje četnost zpráv ve vztahu ke
zkoumanému fenoménu, tj. cíli práce, resp. výzkumné otázce. I přes výše uvedené velmi kladně
hodnotím autorčinu snahu o relevantní metodologický postup a analytický přístup.

I přes výše uvedené práce odpovídá z hlediska obsahu i zpracování obvyklým standardům kladeným
Katedrou politologie FF UHK na bakalářské práce. Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení
B.
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